資料４

特定個人情報保護委員会（第２３回）議事概要

１ 日時：平成２６年７月２５日（金）１４：００～１５：００

２ 場所：特定個人情報保護委員会委員会室（三会堂ビル８階）

３ 出席者：堀部委員長、阿部委員、手塚委員

      其田事務局長、松元総務課長

４ 議事の概要

議題：特定個人情報の適正な取扱いに関するガイドライン（仮称）について

  事務局から配布資料について説明があった。

  堀部委員長から「分かりやすくまとまっているが、これまでの個人情報保

護法に基づくガイドラインと異なる形になっている。どういう考え方か」と

いう旨の発言があった。これに対し事務局から「『第１はじめに』ではこのガ

イドラインの構成を説明し、『第３総論』では保護措置の概略等について解説

している。『第４各論』では保護措置及び安全管理措置について解説するとと

もに、実務上の指針及び具体例を記述し、留意すべきルールとなる部分には

アンダーラインを付している。このように事業者にとって分かりやすいよう

記載している」という旨の発言があった。

阿部委員から「従来の通達や指針は正確さを重視したため文章が難解なもの

もあったが、最近は分かりやすさを重視するものもある。分かりやすくなると

いうことであれば、要点を設けるなどの工夫があっても良いのではないか」と

いう旨の発言があった。これに対し事務局から「これまで個人情報保護法の適

用対象ではなかった小規模の事業者にもガイドラインを読んでもらう必要が

あるので、分かりやすい形とする必要があると考えている」という旨の発言が

あった。

以上